PEDIDO DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Senador Fabiano Contarato

Autor: Professor Messenas

Exmo. Senhor Presidente e Membros da Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal
de Baixo Guandu/ES.

O Vereador que este subscreve, juntamente com os Vereadores que abaixo
assinam, com fulcro no art. 114, da Resolução nº, 016/90, (Regimento Interno), a
INDICAÇÃO a Vossa Excelência Senador Fabiano Contarato, na qual nos apoiará na busca
de recursos pelo PAC do Governo Federal, para a REFORMA do Cinema "CINE ALBA".

A cidade de Baixo Guandu carece de espaços culturais que ofereçam opções de lazer
e entretenimento para os munícipes. O cinema, que outrora foi um importante ponto de
encontro e difusão cultural, encontra-se parado há muito tempo, privando a população de
uma valiosa oportunidade de acesso à arte e à cultura.

A reforma do cinema é fundamental para revitalizar a vida cultural da cidade e oferecer
aos munícipes um espaço onde possam desfrutar de filmes, eventos e atividades artísticas.
Além disso, a reforma do cinema pode gerar empregos e estimular a economia local.

Acreditamos que a reforma do cinema é uma das prioridades para a cidade de Baixo
Guandu, pois:

- Oferecerá um espaço cultural para os munícipes se divertirem e se enriquecerem
culturalmente
- Fomentará a economia local, gerando empregos e oportunidades de negócios
- Revitalizará a vida cultural da cidade, promovendo a arte e a cultura
- Será um importante ponto de encontro para a comunidade, fortalecendo os laços sociais e
promovendo a integração entre os munícipes.

.

JUSTIFICATIVA

Em viagem a Brasília, a busca de melhorias do município, nós levamos até o Senador
a importância da reforma e reabertura do Cine Alba, que marcou a história dos munícipes
em sua época de funcionamento. Hoje o cinema se encontra em estado de abandono, e a

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

população carece de espaços culturais que ofereçam opções de lazer e entretenimento. E,
prontamente o Senador nos apoiou na busca do recurso para realizar essa tão desejada
obra do nosso município.

Câmara Municipal de Baixo Guandu/ES, “Plenário Monsenhor Alonso Leite”, aos 5 de
maio de 2025.

Professor Messenas

Vereador autor

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / b a i x o g u a n d u . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310037003000340038003A005000

Assinado eletronicamente por Sueli Alves Teodoro em 05/05/2025 09:57

Checksum: 6B7DA7291950F2147B9A8471FE30B4E8FC2AE989A78ACA4DC564779D6286ADE3

Assinado eletronicamente por MESSENAS MIRANDA ROCHA em 05/05/2025 17:09

Checksum: 0CCD82773263ED8DD1365DD8E886BB7A0C5978CC7A748C91F550D2B464CD6769

Autenticar documento em https://baixoguandu.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003000340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por JEAN COELHO DE SOUZA em 06/05/2025 12:22

Checksum: 36C689A0F0B184F3C8E8F0CCFABB1831C0FAFF5C8667594A07D10CDAACA2FB17